
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Mercoledì 22 febbraio 2017

– 9 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Sviluppo economico
D.d.s. 14 febbraio 2017 - n. 1486
Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato A al 
decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità 
(FRIM) - d.g.r. n. 5130/2007 - LIX provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACCESSO AL CREDITO
Richiamati:

•	la l.r. n. 1 del 02  febbraio 2007 «Strumenti di competitività 
per le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	il regolamento della Commissione Europea n.  1407 del 
18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 
87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de 
minimis);

•	la d.g.r. n. 5130 del 18  luglio 2007 «Costituzione del Fondo 
per l’imprenditorialità. Prime linee d’intervento» che istitui-
sce il Frim (Fondo di rotazione per l’imprenditorialità) ope-
rante in co-finanziamento con il sistema creditizio privato;

•	la lettera di incarico, sottoscritta in data 23  novem-
bre  2007  (RCC n.  10602 del 5  dicembre  2007) con la 
quale sono state affidate a Finlombarda s.p.a. le attività di 
gestione del Fondo di rotazione per l’imprenditorialità, in-
tegrata e prorogata in data 26 marzo 2010 (RCC n. 13884 
del 15  aprile  2010), ulteriormente prorogata in data 
21  gennaio 2013 (RCC n. 17563 del 22  gennaio 2013), in 
data 24  dicembre 2015 e in data 28  dicembre 2016 fino 
al 31  dicembre 2017;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Fin-
lombarda s.p.a., sottoscritta il 20  gennaio  2016  (RCC 
n.  19097 del 20  gennaio  2016) fino al 31  dicem-
bre 2018 che disciplina le condizioni di base nell’attivazio-
ne dei rapporti con Finlombarda s.p.a. per la realizzazione 
dei progetti di interesse regionale; 

•	la d.g.r. n. 1988 del 13  luglio 2011 «Determinazioni in ordi-
ne al Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) e al 
Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigia-
nato: armonizzazione degli strumenti finanziari regionali a 
favore delle MPMI lombarde»;

•	il decreto n. 6913 del 25  luglio 2011 «Determinazioni in me-
rito alla d.g.r. n. 1988 del 13  luglio 2011: approvazione del 
bando FRIM - Linee d’intervento 1 – Sviluppo aziendale, 4 
– Crescita dimensionale, 5 – Trasferimento della proprietà 
d’impresa» con l’apertura del nuovo bando a sportello in 
data 3  ottobre 2011 (ore 10.00);

•	il decreto n. 1490 del 27  febbraio 2012 «Integrazioni e retti-
fica al decreto n. 6913 del 25  luglio 2011 Allegato «A» art. 
11 punti 3, 6, 7, 10 e art. 16 punto 1 lettera b. e lettera e.»;

Richiamato l’art. 12 punti 2 e 3 dell’Allegato A al decreto 
n. 6913/2011, in merito alle modalità di istruttoria e alle relative 
tempistiche;

Considerato che tale fase istruttoria del procedimento ammi-
nistrativo di concessione delle agevolazioni previste dall’Allega-
to A al decreto n. 6913/2011 viene svolta interamente ed esclu-
sivamente dal Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a, società in 
house del Sireg (Sistema regionale) iscritta nell’elenco speciale 
degli intermediari finanziari ex art. 107 Testo Unico Bancario che, 
in ottemperanza degli obblighi derivanti dalla vigente Conven-
zione con Regione Lombardia e dalla lettera di incarico per le 
attività di gestione del Frim prot. n.  10602/RCC del 5  dicem-
bre 2007, è competente per la verifica formale ed economico/
finanziaria delle domande di agevolazione succitate;

Vista la seguente comunicazione di Finlombarda s.p.a.:
−− del 7  febbraio  2017, pervenuta in data 9  febbra-
io 2017 prot. n. O1.2017.0002662;

con la quale la competente Direzione Crediti del Soggetto 
Gestore Finlombarda s.p.a. (Società finanziaria iscritta con il 
n.  477 nell’Elenco speciale degli Intermediari Finanziari di cui 
all’art. 107 del d.lgs. 385/93 – Testo unico bancario e sottopo-
sta ai controlli della Banca d’Italia) comunica gli esiti istruttori 
di n.  32 domande, pervenute elettronicamente dal 24  giu-
gno  2015  al 21  dicembre  2016, a valere sulle linee 1, 4, 5 del 
FRIM (d.g.r. n. 1988/2011), da cui risultano:

•	n. 8 domande ammissibili, come da Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

•	n. 11 domande non ammissibili, come da Allegato 2, con 
le relative motivazioni, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

•	n. 13 domande in approfondimento istruttorio presso gli 
Istituti di Credito convenzionati, ai sensi dell’art. 8 del «FRIM 
- Linee 1, 4, 5 - Regolamento operativo tra Finlombarda 
s.p.a. ed Istituti di Credito - Intermediari Finanziari» dell’8 
settembre 2011, che saranno oggetto di successivo de-
creto; 

Considerato che il fabbisogno per gli interventi di finanzia-
mento a favore di n. 8 domande ritenute ammissibili di cui all’Al-
legato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, è pari 
a complessivi € 3.298.782,96 di cui € 1.649.391,48 quota Fondo 
regionale, che trova copertura nelle risorse di cui all’art. 2 dell’Al-
legato A al decreto n. 6913/2011, ed € 1.649.391,48 a carico 
degli Istituti finanziari convenzionati;

Visto l’Allegato B al decreto del Direttore Generale Industria, 
Artigianato, Edilizia e Cooperazione n.  237 del 18  genna-
io 2013 ad oggetto «Determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 
del 13  luglio 2011: ridistribuzione delle risorse allocate sul Frim 
presso Finlombarda s.p.a.»; 

Visto il decreto del Direttore Generale Attività Produttive, Ri-
cerca e Innovazione n.  9488 del 21  ottobre  2013  ad oggetto 
«Ulteriori determinazioni in merito alla d.g.r. n. IX/1988 del 13  lu-
glio 2011: ridistribuzione delle risorse del Fondo di rotazione Frim 
allocato presso Finlombarda s.p.a.»;

Ritenuto pertanto di prendere atto degli esiti finali delle istrut-
torie effettuate dalla competente Direzione Crediti del Soggetto 
Gestore Finlombarda s.p.a. per n. 19 domande, acquisendone 
le risultanze nell’ambito del procedimento amministrativo di 
concessione delle agevolazioni, ai sensi dell’art. 14 dell’Allegato 
A al decreto n. 6913/11, come specificato negli allegati di segui-
to indicati:

•	Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse all’agevola-
zione (n. 8) – dal 24  giugno 2015 al 21  dicembre 2016 – in 
ordine di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’a-
gevolazione (n.  11) – dal 24  giugno  2015  al 21  dicem-
bre 2016 – con le relative motivazioni;

Richiamato integralmente il succitato art. 14 dell’Allegato A al 
decreto n. 6913/2011:

1.  Gli esiti finali delle istruttorie del Soggetto Gestore e dell’in-
termediario bancario/finanziario, relative alle domande ritenute 
ammissibili e non ammissibili, trasmesse a Regione Lombardia 
dal Soggetto Gestore per il tramite del sistema di procedura in-
formatica sono:

a.  approvati con decreto del dirigente responsabile del 
procedimento;

b.  pubblicati sul Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione 
Lombardia.

2.  La concessione dell’intervento finanziario:
a.  è disposta con decreto del dirigente responsabile del 

procedimento, fino all’esaurimento delle risorse finanzia-
rie disponibili;

b.  è comunicata di seguito all’approvazione del decreto 
di concessione ai soggetti beneficiari ed agli interme-
diari finanziari convenzionati con il Soggetto Gestore, 
mediante il sistema di procedura informatica;

Preso atto che la concessione dei finanziamenti alle imprese 
beneficiarie di cui all’Allegato 1 è subordinata al rispetto della 
soglia degli aiuti «de minimis», così come stabilito dal Regola-
mento della Commissione Europea n.  1407/2013 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 dicembre 
2013, n. L352;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Accesso al Credito», di cui alla d.g.r. n. 87 
del 29  aprile 2013, al decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25  luglio 2013 e alla d.g.r. n. 4235 del 27  ottobre 2015;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini indicati all’art. 12 dell’Allegato A al de-
creto n. 6913/2011, in quanto non sono pervenute comunica-



Serie Ordinaria n. 8 - Mercoledì 22 febbraio 2017

– 10 – Bollettino Ufficiale

zioni difformi da parte del Soggetto Gestore responsabile delle 
istruttorie;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. n. 136/2010 (trac-
ciabilità dei flussi finanziari);

per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1.  di prendere atto degli esiti finali delle istruttorie effettuate 
dalla competente Direzione Crediti del Soggetto Gestore Finlom-
barda s.p.a., per n. 19 domande presentate elettronicamente 
dal 24  giugno  2015  al 21  dicembre  2016  - acquisendone le 
risultanze nell’ambito del procedimento amministrativo di con-
cessione delle agevolazioni ai sensi dell’art. 14 dell’Allegato A al 
decreto n. 6913/11 richiamato integralmente in premessa - co-
me specificato negli allegati di seguito indicati, che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

•	Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse all’agevola-
zione (n. 8) dal 24  giugno 2015 al 21  dicembre 2016 – in 
ordine di protocollo elettronico;

•	Allegato 2 - Elenco delle domande non ammesse all’a-
gevolazione (n.  11) dal 24  giugno  2015  al 21  dicem-
bre 2016 – con le relative motivazioni;

2.  di concedere, alle imprese di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, l’agevolazione comples-
siva pari ad € 3.298.782,96 di cui € 1.649.391,48 quota Fondo 
regionale ed € 1.649.391,48 a carico degli Istituti finanziari con-
venzionati, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3.  di dare atto che la comunicazione alle imprese e agli Istitu-
ti finanziari interessati avverrà secondo le modalità indicate nel 
già citato art. 14 punto 2 dell’Allegato A al decreto n. 6913/2011, 
ovvero mediante il sistema di procedura informatica;

4.  di trasmettere il presente atto al Soggetto Gestore Finlom-
barda s.p.a. per gli adempimenti di competenza;

5.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet: www.regione.lombardia.it.;

6.  di dare atto che il Dirigente competente assolverà gli obbli-
ghi ed i relativi adempimenti in applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Gabriele Busti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 8 - Mercoledì 22 febbraio 2017

ALLEGATO 1

ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE ALL’AGEVOLAZIONE (N. 8) - DAL 24/06/2015  AL 21/12/2016 - IN ORDINE DI PROTOCOLLO ELETTRONICO

N. ID  
DOMANDA

DATA PROT.  
ELETTRONICO

DENOMINAZIONE  
IMPRESA

SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA LINEA INVESTIMENTO  
AMMESSO

IMPORTO  
FINANZIAMENTO

QUOTA FONDO  
REGIONALE

1 59975329 24/06/2015 TECNOCOSMESI S.P.A. VIA UGO FOSCOLO 4 
MILANO MI

STRADA LONGA 809 29  
MASSALENGO LO 1  1.520.000,00  1.493.560,06  746.780,03 

2 70296627 15/12/2015
IVELPRESS STAMPAGGIO 
OTTONE DI PASOTTI IVANO E 
ELIO S.N.C.

VIA FAIDANA 19 LUMEZZA-
NE BS

VIA FAIDANA 19 LUMEZZANE 
BS 1  165.000,00  140.250,00  70.125,00 

3 76077989 03/05/2016 LAMBRI E ARVATI DI LAMBRI 
SILVANO E C. S.N.C.

VIA DELLE INDUSTRIE 2 CA-
SALETTO CEREDANO CR

VIA DELLE INDUSTRIE 2 CASA-
LETTO CEREDANO CR 1  175.175,00  157.657,50  78.828,75 

4 79459762 05/08/2016 VALMON STAMPATI S.P.A. VIA XXIV MAGGIO 2/C 
LONGHENA BS

VIA XXIV MAGGIO 2/C 
LONGHENA BS 1  543.000,00  488.700,00  244.350,00 

5 79157324 11/08/2016
CAFFETTERIA PASTICCERIA 
LA BUONGUSTAIA DI NATY 
BERNARDO

VIA SAN MARTINO 19/20 - 
UBOLDO VA

VIA SAN MARTINO 19/20 - 
UBOLDO VA 1  92.300,00  92.300,00  46.150,00 

6 80848277 10/10/2016 FRILVAM S.P.A. VIA DELLA MERLATA 29 NER-
VIANO MI

VIA DELLA MERLATA 29 NER-
VIANO MI 1  210.000,00  189.000,00  94.500,00 

7 81548401 12/10/2016 BOCCHI S.R.L. VIA PALAZZOLO 41 PONTO-
GLIO BS

VIA PALAZZOLO 41 PONTO-
GLIO BS 1  150.000,00  135.000,00  67.500,00 

8 82864915 24/11/2016 RICAMIFICIO PAOLO ITALY 
S.P.A.

VIALE S. MICHELE DEL CAR-
SO 4 -MILANO MI

VIA GIOSUE' CARDUCCI 15 - 
ARSAGO SEPRIO VA 1  634.016,00  602.315,40  301.157,70 

Totale € 3.489.491,00 € 3.298.782,96 € 1.649.391,48

——— • ———



Serie Ordinaria n. 8 - Mercoledì 22 febbraio 2017

– 12 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 2

ELENCO DELLE DOMANDE NON AMMESSE ALL’AGEVOLAZIONE (N. 11) - DAL 24/06/2015  AL 21/12/2016 - IN ORDINE DI PROTOCOLLO ELETTRONICO

N. ID  
DOMANDA

DATA PROT.  
ELETTRONICO

DENOMINAZIONE  
IMPRESA

SEDE LEGALE MOTIVAZIONI

1 79853360 19/09/2016 GRANITI POLLA S.R.L. VIA IV NOVEMBRE 1  
DELEBIO SO

Rinuncia comunicata in data 15/12/2016

2 80553213 17/10/2016 GOLDEN SEASON S.R.L. VIA CORFU 66  
BRESCIA BS

Rinuncia comunicata in data 30/01/2017

3 81822242 28/10/2016 DA.MA.AN. S.R.L. VIA CESARE BECCARIA 17 TREZZANO SUL 
NAVIGLIO MI Mancato superamento istruttoria Istituto di Credito

4 81188576 02/11/2016 CM EDILIZIA ARTIGIANA S.R.L. VIA I MAGGIO 32  
MUGGIO' MB

Mancato rispetto art. 12 punto 4 

5 82303082 10/11/2016 LINEA 2001 S.N.C. DI PERANI CRISTIANO 
E ANDREA

VIA XXIV MAGGIO 13  
CASNIGO BG

Mancato rispetto art. 13 punto 4 

6 82365593 21/11/2016 C.D.S. STRADE S.R.L. VIA BRIANZA SNC  
RESCALDINA MI

Mancato rispetto art. 6 punto 1 

7 82571733 24/11/2016 BONFANTI F.LLI S.R.L. VIALE INDUSTRIA 204  
CILAVEGNA PV

Rinuncia comunicata in data 03/12/2016

8 78637815 24/11/2016 ZHANG TINGSHU VIA DEI FRATI 9  
TURBIGO MI

Mancato rispetto art. 12 punto 4 

9 81932166 29/11/2016 ROMOLO S.R.L. VIA GIOVANNI PASCOLI 70/4 MILANO MI Mancato rispetto art. 12 punto 4 

10 81550415 29/11/2016 SESTO MOTORI S.R.L. VIA GIOVANNI PASCOLI 70/4 MILANO MI Mancato rispetto art. 6 punto 1 

11 83547524 21/12/2016 G. & C. LA FINESTRA S.R.L. STRADA STATALE DEL SEMPIONE 238/8 - 
BUSTO ARSIZIO VA Mancato rispetto art. 12 punto 4 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 207 del 20 febbraio 2017
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 6227 al n. 6246)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 6247 al n. 6253)
	D.g.r. 20 febbraio 2017 - n. X/6235
	Sostegno di Percorsi formativi che prevedono un’esperienza all’estero per gli anni formativi 2016/2017 e 2017/2018 degli studenti dei corsi di istruzione e formazione professionale (IEFP) 

	D.g.r. 20 febbraio 2017 - n. X/6238
	Delimitazione dei territori danneggiati e specificazione delle provvidenze da applicarsi a seguito delle «Piene alluvionali dal 25 al 26 novembre 2016» nella provincia di Pavia. Proposta al Ministero per le politiche agricole alimentari e forestali di dec




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 14 febbraio 2017 - n. 1486
	Concessione delle agevolazioni ai sensi dell’allegato A al decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) - d.g.r. n. 5130/2007 - LIX provvedimento
	D.d.s. 20 febbraio 2017 - n. 1706
	Approvazione degli esiti dell’ istruttoria delle domande presentate sul bando «Agevolazione acquisto macchinari» (d.d.n. 613/09) - XXVI provvedimento




	D.G. Territorio, urbanistica, difesa del suolo e Città Metropolitana
	Circolare regionale 20 febbraio 2017 - n. 3
	Indirizzi per l’applicazione della legge regionale 3 febbraio 2015, n. 2 «Modifiche alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (legge per il governo del territorio) - Principi per la pianificazione delle attrezzature per servizi religiosi» 


	_GoBack
	rifn196
	ndr218
	rifn131
	ndr141

